
Deliberazione di Giunta n. 16   del18/02/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 16 del 18/02/2014 
 
OGGETTO: PROROGA PER DUE ANNI DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER 

PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA NEL SETTORE DEGLI APPALTI E 
CONCESSIONI DI LAVORI PUBBLICI APPROVATO CON DELIBERA DI 
G.C. N. 182/2010 

 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  diciotto del mese di febbraio  alle ore 18:40, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 16   del18/02/2014 2

 
OGGETTO:  PROROGA PER DUE ANNI DEL PROTOCOLLO DI INTESA PER PREVENZIONE DEI 

TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA NEL SETTORE 
DEGLI APPALTI E CONCESSIONI DI LAVORI PUBBLICI APPROVATO CON 
DELIBERA DI G.C. N. 182/2010 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 182 del 26/11/2010 con la quale il 
Comune di Busseto ha aderito al “Protocollo d’intesa per prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori 
pubblici” promosso dalla Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale di Governo -, finalizzato alle 
attività di prevenzione dei tentativi di infiltrazione delle criminalità organizzate, attraverso 
l’estensione delle cautele antimafia all’intera filiera degli esecutori e dei fornitori anche negli 
appalti di lavori pubblici sottosoglia, in base alla normativa generale in tema di antimafia di cui 
al D.Lgs. 490/94 ed al D.P.R. 252/98, nonché attraverso il monitoraggio costante dei cantieri e 
delle imprese coinvolti nell’esecuzione delle opere tramite i Gruppi Interforze di cui al D.M. 
14/03/2003; 
 
CONSIDERATO che il protocollo di cui sopra è stato sottoscritto in data 20/05/2011 e che, ai 
sensi dell’art. 12, ultimo comma, dello stesso, è venuto a scadere nel mese di dicembre 2013; 
 
RILEVATO che la Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo –, considerato l’esito 
positivo di questo periodo di sperimentazione, con lettera in data 24/01/2014 prot. n. 1132, in 
atti alla presente, ha proposto di prorogare il suddetto protocollo per altri due anni; 
 
RITENUTO di aderire alla proposta di proroga di due anni del “Protocollo d’intesa per 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti e 
concessioni di lavori pubblici” avanzata dalla Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del 
Governo –; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 
da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni), 
geom. G. Roberto Dejana; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi  in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI ADERIRE, per tutto quanto esposto in premessa, alla proposta avanzata dalla Prefettura 
di Parma – Ufficio Territoriale di Governo -, e relativa alla proroga di due anni del 
“Protocollo d’intesa per prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici”, già approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 182/2010 e sottoscritto in data 20/05/2011; 

 



Deliberazione di Giunta n. 16   del18/02/2014 3

2. DI DARE ATTO pertanto che il “Protocollo d’intesa per prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori 
pubblici” sottoscritto in data 20/05/2011 si intende prorogato per due anni; 

 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Prefettura di Parma – Ufficio 

Territoriale di Governo – Area 1 – ordine e Sicurezza Pubblica – Ufficio antimafia; 
 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana; 
 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 16   del18/02/2014 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 3232 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 14/03/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 14/03/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 14/03/2014 al 29/03/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 25/03/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


